¹⁹⁷⁷ Io. 20.29 (p. 317 Nestle-Aland): λέγει αὐτῶ [ὁ] Ἰησοῦς· ὅτι ἐώρακάς με, πεπίστευκας; μακάριοι οἱ μὴ ἰδόντες καὶ πιστεύσαντες; (VL; Cod. 3; p. 70 Belsheim): Ait illi Iesus: Quoniam uidisti, credisti: beati qui non uiderunt, et crediderunt.

¹⁹⁷⁸ Cyprianus Carthagenensis, De laps. 3.35 (CC SL 3, l. 666-670): Vos uero, fratres, quorum timor in deum pronus est et in ruina licet animus constitutus mali sui memor est, paenitentes ac dolentes peccata uestra perspicite, grauissimum conscientiae crimen agnoscite, ad intellegentiam delicti uestri oculos cordis aperite, nec desperantes misericordiam domini nec tamen iam ueniam uindicantes. Cf. Cyprianus Carthagenensis, De zel. et liu. 5 (CC SL 3A, l. 90-92): obtrectantes magnalibus quae ille faciebat zelo excaecante decepti sunt nec ad diuina noscenda cordis oculos aperire potuerunt. Cyprianus Carthagenensis (pseudo) (= Celsus quidam), Ad Vig. episc. de Iud. incred. 6 (CC SL 3.3, 126, l. 11-15): sicut ipse quae sit uita aeterna manifestat dicens: haec est autem uita aeterna, ut cognoscant te solum et uerum Deum et quem misisti Iesum Christum, docens atque ostendens nihil aliud esse Deum nosse quam credere et oculos cordis in Dominum prona et immutata pectoris fide deuotae mentis aperire. Cf. Lactantius, Diu. Inst. IV 26.4 (CSEL 19, 377, l. 23-378, l. 3): caelestis uirtus, lucem non uidentibus reddidisse: sed hoc facto significabat fore ut conuersus ad gentes quae deum nesciebant insipientium pectora inluminaret luce sapientiae et ad ueritatem contemplandam oculos cordis aperiret. Nouatianus, De spect. 10 (CC SL 4, l. 16-22): Quam hoc decorum spectaculum, fratres, quam iocundum, quam necessarium, intueri semper spem suam et oculos aperire ad salutem suam! hoc est spectaculum quod uidetur etiam luminibus amissis, hoc est spectaculum quod non exhibet praetor aut consul, sed qui est solus et ante omnia et super omnia, immo ex quo omnia, pater domini nostri iesu christi, cui laus et honor in saecula saeculorum. Nouatianus, De trin. 18 (CC SL 4, l. 117-126): ex quo etiam deus confirmatur [deus] esse qui hoc potest facere, quoniam, ut hoc ipsum comprobetur, adicitur per scripturam statim: et aperuit deus oculos eius, et uidit puteum aquae uiuae et abiit et impleuit utrem de puteo et dedit puero, et erat deus cum puero. Si ergo hic deus erat cum puero, qui aperuit oculos agar, ut uideret puteum aquae uiuae et hauriret aquam propter urgentem sitis necessitatem, hic autem deus e caelo illam uocat angelus dictus, cum superius uocem audiens clamantis pueri deus esset potius, non alius intellegitur quam angelus esse pariter et deus. Lactantius, Diu. Inst. I 1.6 (CSEL 19, 2, l. 15-20): quod quia fieri non potuit ut homini per se ipsum ratio diuina notesceret, non est passus hominem deus lumen sapientiae requirentem diutius errare ac sine ullo laboris effectu uagari per tenebras inextricabiles: aperuit oculos eius aliquando et notionem ueritatis munus suum fecit, ut et humanam sapientiam nullam esse monstraret et erranti ac uago uiam consequendae immortalitatis ostenderet.